
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA                         

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  
CNPJ: 82.826.462/0001-27                    
RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     
CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            
      

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Sr. ALCIDIR FELCHILCHER, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
       Processo Administrativo Nº 000067/2022 - PR 
 
       Pregão Presencial Nº: 000029/2022 - PR 
 
Data Homologação: 03/05/2022 
 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada objetivando a aquisição de móveis escolares para as novas 
salas de aula do CMEI PROFABI, de acordo com as exigências estabelecidas pelo Edital e seus anexos. 
 
Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 
 4708 - DECIO DRUCZKOWSKI - ME (10.487.864/0001-33) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

2 37875 - Conjunto Coletivo Infantil, 
Composto por 01 Mesa e 04 
Cadeiras. 
MESA COLETIVA INFANTIL: 
Estrutura com pés em tubo de aço 1 
1/2 (parede 1,50mm) travessas em 
tubo de aço de 20X30 mm (parede 
1,06mm). Fechamento com ponteiras 
internas em polipropileno cor 
amarelo. Fixação do tampo a 
estrutura através de 08 paarfusos 1/4 
X1/4 sextavados . Soldagem pelo 
processo MIG  em todas as junções . 
Pintura das partes metálicos com 
tinta epóxi- pó, brilhante, 
polimerizada em estufa, cor cinza. 
TAMPO: (800X800mm) em resina 
ABS, 3,5mm espessura, cor amarela, 
abas com 30mm de altura. O tampo 
apresenta em sua parte anterior 
nervuras transversais e longitudinais 
para reforço a tração. Dotado de 08 
torres de recepção dos parafusos 

CONJUNTO MOVEBRINK 
/ SOB 
MEDIDA 

20  
1.470,00 

 29.400,00 



 2 

sextavados 1/4 X1/4 para sua fixação 
na estrutura. Altura 580mm.  
CADEIRAS: Estrutura em forma de 
palito.  Duas travessas de 
sustentação sob o assento em tubo 
7/8 ( parede de 1,20mm), abaixo do 
assento na parte frontal travessa em 
forma de arco para sustentação do 
mesmo em tubo 7/8 (parede de 
1,20mm). Soldagem das partes 
metálicas pelo processo MIG em 
todo perímetro de união, junções 
com superfície lisa e homogênea, 
sem apresentar pontos cortantes, 
asperezas ou escórias. Proteção da 
superfície com tratamento especial 
anticorrosivo e acabamento com 
tinta epóxi-pó, hibrida, eletrostástica 
cor cinza. Fechamento de todos os 
topos dos tubos com ponteiras 7/8 
injetadas 100% polipropileno. 
Assento (340X330mm) e encosto 
(330X180mm) em resina plástica de 
alto impacto, alto brilho com 
curvaturas anatômicas e abas laterais 
que se acomodam melhor a estrutura, 
cavidades especiais com rebaixo 
para fixação do assento e encosto a 
estrutura através de rebites de repuxo 
tipo POP. Altura do assento ao chão 
340mm e altura do encosto ao chão 
625mm. O item deve atender ao 
relatório de ensaio sobre corrosão e 
envelhecimento por exposição a 
névoa salina emitido por laboratório 
acreditado pelo INMETRO de 
acordo com a ABNT NBR 
8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015 
(material metálico revestido e não 
revestido) - corrosão por exposição a 
névoa saturada no minimo de 1500 
horas, que contenha união soldada 
em tubo de aco industrial avaliada 
conforme NBR 5841/2015 e nbr iso 
4628/2015 e relatório de ensaio 
emitido pelo laboratório credenciado 
pelo INMETRO do esforço de tração 
de 4150KGF. 

Total (R$):  29.400,00 
 1853 - MOVESCO IND. COM. MÓVEIS ESCOLARES LTDA (93.234.789/0001-26) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 



 3 

1 37874 - Conjunto Aluno, Mesa e Cadeira, 
Tamanho 03 
MESA: Laterais e suporte do  porta livros 
confeccionados em tubo de ação oblonga 
de 29X58mm em chapa 16(1,5mm). 
Travessa superior para fixação do tampo 
confeccionada em tubo de aço secção 
circular 31,75mm (1  1/4) chapa 
16(1,5mm) Pés em tubo de aço secção 
circular 38mm (1 1/4) em chapa 
16(1,5mm). Fechamento com ponteiras e 
sapatas em polipropileno injetadas na cor 
amarelo, fixadas a estrutura através de 
rebites de repuxo diâmetro de 4,8X16mm. 
As peças injetadas não devem apresentar 
rebarbas, falhas de injeção ou partes 
cortantes. Nas partes metálicas deve ser 
aplicado tratamento anti-ferruginoso que 
assegure resistência á corrosão em câmara 
de névoa salina, solda deve possuir 
superfície lisa e homogênea não devendo 
apresentar pontos cortantes, superfícies 
ásperas e escóreas. Todos os encontros de 
tubos devem receber solda em todo o 
perímetro da união, devem ser eliminados 
respingos ou irregularidades de solda, 
rebarbas arredondados e cantos agudos. 
TAMPO (600X450mm) em madeira 
aglomerada (MDP) de 18mm de espessura 
revestido na face superior em laminado 
melamínico de alta pressão, 0,8mm de 
espessura, acabamento texturizado na cor 
cinza e revestimento da face inferior em 
chapa de balanceamento contra placa 
fenólica de 0,6mm. Aplicação de porcas 
garra com rosca métrica M6 e 
comprimento 10mm, fitas de borda em 
PVC com primer, acabamento texturizado 
na cor amarela coladas em adesivo "hot 
melting", dimensões nominais de 22mm 
(largura) X 2,5mm (espessura), cantos 
arredondados, Fixação do tampo á 
estrutura através de 06 porcas garras rosca 
métrica m6 (diâmetro 6mm), 06 parafusos 
rosca métrica m6 (diâmetro 6mm) 
comprimento 47mm cabeça panela. Porta 
livros (503X304mm) em polipropileno 
injetado na cor cinza.  Fixação do porta 
livros a estrutura longitudinal através de 
rebite de repuxo. pintura dos elementos 
metálicos com tinta em pó hibrida epóxi, 
eletrostática brilhante, polimerizada em 
estufa espessura mínima de 40 microns na 

CONJUNTO Movesco 60  605,00  36.300,00 



 4 

cor cinza. Na lateral direita da mesa, face 
externa deverá conter a identificação do 
padrão dimensional, através do processo 
de tampografia , tamanho 35X37mm. 
Altura da mesa: 590mm. CADEIRA: 
Estrutura em tubo de aço 20,7mm em 
chapa 14(1,90mm). Ponteiras, sapatas, 
assento e encosto em polipropileno 
copolímero virgem, injetados na cor 
amarelo, fixados a estrutura através de 
encaixe e pino expansor, nos moldes da 
ponteiras e sapatas das cadeiras deve ser 
grafado o símbolo internacional de 
reciclagem apresentando o número 
identificador  do polímero e o nome da 
empresa fabricante do componente 
injetado. pintura dos elementos metálicos 
com tinta em pó hibrida epóxi, 
eletrostática brilhante, polimerizada em 
estufa, espessura mínima de 40 macrons 
na cor cinza. Assento (400X310mm) e 
encosto (396X198mm) em polipropileno 
copolímero virgem e sem cargas, 
injetados, moldados anatomicamente, 
pigmentados na cor amarela. As peças 
injetadas não devem apresentar rebarbas 
falhas de injeção ou partes cortantes. Nas 
partes metálicas deve ser aplicado 
tratamento anti-ferruginoso que assegure 
resistência á corrosão em câmara de névoa 
salina. Solda deve possuir superfície lisa e 
homogênea, não devendo apresentar 
pontos cortantes, superfícies ásperas ou 
escórias. Todos os encontros de tubos 
devem receber solda em todo o perímetro 
da união. Devem ser eliminados respingos 
ou irregularidades de solda, rebarbas e 
arredondados os cantos agudos. Na parte 
posterior do encosto deverá conter a 
identificação do padrão dimensional, 
através do processo de tampografia , 
tamanho 35X37mm. Altura do assento ao 
chão 350mm. O item deve atender ao 
relatório de ensaio sobre corrosão e 
envelhecimento por exposição a névoa 
salina emitido por laboratório acreditado 
pelo INMETRO de acordo com a ABNT 
NBR 8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015 
(material metálico revestido e não 
revestido) - corrosão por exposição a 
névoa saturada no mínimo de 1500 horas, 
que contenha união soldada em tubo de 
aço industrial avaliada conforme NBR 



 5 

5841/2015 e NBR ISO4628/2015 e 
relatório de ensaio emitido pelo 
laboratório credenciado pelo INMETRO 
do esforço de tração de 4150KGF. 

3 37876 - CONJUNTO PROFESSOR, 
MESA E CADEIRA: 
CONJUNTO PROFESSOR, MESA E 
CADEIRA: Mesa: Laterais e suporte da 
saia em tubo de aço de 29x58mm em 
chapa 16(1,5mm) e suporte da saia em 
tubo 25x60(parede 1,50mm). Travessa 
superior confeccionada em tubo de aço 
secção circular 31,75mm (1 ¼") chapa 
16(1,5mm). Pés em tubo de aço secção 
circular 38mm (1 ½") em chapa 
16(1,5mm). Fechamento com ponteiras e 
sapatas em polipropileno injetadas na cor 
cinza, fixadas à estrutura através de 
encaixe e rebites de repuxo 4.8x16mm. As 
peças injetadas não devem apresentar 
rebarbas, falhas de injeção ou partes 
cortantes. Nas partes metálicas deve ser 
aplicado tratamento anti-ferruginoso que 
assegure resistência à corrosão em câmara 
de névoa salina. Solda deve possuir 
superfície lisa e homogênea, não devendo 
apresentar pontos cortantes, superfícies 
ásperas ou escórias. Todos os encontros de 
tubos devem receber solda em todo o 
perímetro de união. Devem ser eliminados 
respingos ou irregularidade de solda, 
rebarbas e arredondados os cantos agudos. 
Tampo(1200x650mm) em madeira 
aglomerada (MDP) de 18mm de espessura 
revestido na face superior em laminado 
melamínico de alta pressão, 0,8mm de 
espessura, acabamento texturizado na cor 
cinza e na face inferior em chapa de 
balanceamento - contra placa fenólica de 
0,6mm. Fitas de bordo em PVC com 
"primer", acabamento texturizado na cor 
cinza coladas com adesivo "hot melting", 
dimensões nominais de 22mm(largura) x 
3mm(espessura). Fixação do tampo à 
estrutura através de 06 porcas garra rosca 
métrica m6(diâmetro 6mm e comprimento 
10mm), 06 parafusos rosca métrica 
M6(diâmetro 6mm), comprimento 47mm . 
Painel frontal em madeira aglomerada 
(MDP), com espessura de 18mm, 
revestido nas duas faces em laminado 
melamínico de baixa pressão – BP, 
acabamento frost, na cor cinza. Dimensões 

CONJUNTO Movesco 2  910,00  1.820,00 



 6 

acabadas de 250mm (largura) x 1119mm 
(comprimento) x 18mm (espessura) 
admitindo-se tolerâncias de +/- 1mm para   
0,3mm para espessura. Fixação do painel à 
estrutura através de aletas de fixação em 
número de 06 chapa 14(parede 1,90mm) 
nas dimensões 35x25 e parafusos auto 
atarraxantes 4.8x16mm. Pintura dos 
elementos metálicos com tinta em pó 
híbrida epóxi, eletrostática brilhante, 
polimerizada em estufa, espessura mínima 
de 40 microns na cor cinza. Altura da 
mesa: 760mm. relatório de ensaio sobre 
corrosão e envelhecimento por exposição 
à névoa salina, emitido por laboratório 
acreditado pelo INMETRO de acordo com 
a ABNT NBR 8094/1983 e ABNT NBR 
8095/2015 (material metálico revestido e 
não revestido – corrosão por exposição à 
névoa salina e a atmosfera úmida saturada 
no mínimo 1500 horas, que contenha 
união soldada em tubo de aço industrial) 
avaliada conforme NBR 5841/2015 e 
NBR ISO 4628/2015, grau de 
empolamento d0 / t0 e grau de 
enferrujamento Ri 0 e relatório de ensaio 
emitido por laboratório credenciado pelo 
INMETRO, do esforço de tração de 
4150kgf na região da solda. Cadeira: 
Estrutura em tubo de aço 20,7mm, em 
chapa 14 (1,90mm). Ponteiras e sapatas 
em polipropileno injetados na cor cinza, 
fixadas à estrutura através de encaixe e 
pino expansor. Pintura dos elementos 
metálicos com tinta em pó híbrida epóxi, 
eletrostática brilhante, polimerizada em 
estufa, espessura mínima de 40 microns na 
cor cinza. Assento(400x430mm) e encosto 
(396 x 198mm) em polipropileno 
copolímero virgem e sem cargas, 
injetados, moldados anatomicamente, 
pigmentados na cor cinza. Fixação do 
assento e encosto à estrutura através de 
rebites de repuxo 4,8mm, comprimento 
16mm. As peças injetadas não devem 
apresentar rebarbas, falhas de injeção ou 
partes cortantes. Nas partes metálicas deve 
ser aplicado tratamento anti-ferruginoso 
que assegure resistência à corrosão em 
câmara de névoa salina. Solda deve 
possuir superfície lisa e homogênea, não 
devendo apresentar pontos cortantes, 
superfícies ásperas ou escórias. Todos os 



 7 

encontros de tubos devem receber solda 
em todo o perímetro de união. Devem ser 
eliminados respingos ou irregularidade de 
solda, rebarbas e arredondados os cantos 
agudos. Altura do assento ao chão 
460mm. O item deve atender ao relatório 
de ensaio sobre corrosão e envelhecimento 
por exposição a névoa salina emitido por 
laboratório acreditado pelo INMETRO de 
acordo com a ABNT NBR 8094/1983 e 
ABNT NBR 8095/2015 (material metálico 
revestido e não revestido) - corrosão por 
exposição a névoa saturada no mínimo de 
1500 horas, que contenha união soldada 
em tubo de aço industrial avaliada 
conforme NBR 5841/2015 e NBR ISO 
4628/2015 e relatório de ensaio emitido 
pelo laboratório credenciado pelo 
INMETRO do esforço de tração de 
4150KGF. 

4 37877 - ARMÁRIO COM NOVE 
PORTAS COLORIDAS 
 Estrutura em MDF 15 mm revestido em 
melamínico branco. Com 9 portas 
revestidas em melamínico textura colorido 
e puxadores. Dimensões: 1270 mm (A) x 
1200 mm (L) x 450 mm (P). Quatro pés 
em tubo de aço 1 1/4 (parede 1,20 mm), 
acabamento com pintura na cor cinza e 
ponteiras internas na cor preto. Pés 
soldados em chapa de aço medidas 
100x50 mm fixados à base da estante por 
04 parafusos atarraxantes 4.8x16. 
ARMÁRIO COM 2 PORTAS 
COLORIDAS: Estrutura em MDF 15 mm 
em melamínico branco. Com 2 portas 
revestidas em melamínico textura colorido 
e 2 puxadores. Dimensões: 1270 mm (A) 
x 1200 mm (L) x 450 mm (P). Quatro pés 
em tubo de aço 1 1/4 (parede 1,20 mm), 
acabamento com pintura na cor cinza e 
ponteiras internas na cor preto. Pés 
soldados em chapa de aço medidas 
100x50 mm fixados à base da estante por 
04 parafusos atarraxantes 4.8x16.  

Un Movesco 2  
1.535,00 

 3.070,00 

5 37878 - ARMÁRIO COM 2 PORTAS 
COLORIDA 
 Estrutura em MDF 15 mm em 
melamínico branco. Com 2 portas 
revestidas em melamínico textura colorido 
e 2 puxadores. Dimensões: 1270 mm (A) 
x 1200 mm (L) x 450 mm (P). Quatro pés 
em tubo de aço 1 1/4 (parede 1,20 mm), 

Un Movesco 2  
1.210,00 

 2.420,00 



 8 

acabamento com pintura na cor cinza e 
ponteiras internas na cor preto. Pés 
soldados em chapa de aço medidas 
100x50 mm fixados à base da estante por 
04 parafusos atarraxantes 4.8x16.  

6 37886 - ESTANTE COM 09 NICHOS 
 Móvel composto por 9 nichos abertos. 
Confeccionado em MDF 15 mm em 
melamínico branco. Dimensões: 1270 mm 
(A) x 1200 mm (L) x 450 mm (P). Quatro 
pés em tubo de aço 1 1/4 (parede 1,20mm) 
acabamento com pintura na cor cinza e 
ponteiras internas na cor preto. Pés 
soldados em chapa de aço medidas 
100x50 mm fixados à base da estante por 
04 parafusos atarraxantes 4.8x16. 

Un Movesco 2  950,00  1.900,00 

Total (R$):  45.510,00 
 
 
 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado por depósito ou transferência bancária em até 30 (trinta) dias, após 
a entrega e instalação de todos os móveis, acompanhados da respectiva Nota Fiscal/Fatura, apresentadas na Tesouraria 
da Prefeitura. 
 
Prazo Entrega: A entrega dos materiais licitados, deverá ser realizada em até 45 (quarenta e cinco) dias úteis, a contar 
da data de emissão da Autorização de Fornecimento, emitida pelo Município de Arroio Trinta. 
 
Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a 
aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas. 
 
Local de Entrega: A entrega e instalação dos móveis adquiridos deverá ser realizada  no CMEI PROFABI (Centro 
Municipal de Educação Infantil Profª Fabiana Nunes Possato) com o Diretor Sr. Mateus de Oliveira  que fará o 
recebimento e a conferência dos itens licitado 
 
 

Arroio Trinta - SC, 03/05/2022        
 
 
 
 

               ALCIDIR FELCHILCHER 
                    Prefeito Municipal de Arroio Trinta           

 
 


